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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem zabezpečení průmyslového komplexu budov.

Teoretická část je zaměřena na literární průzkum bezpečnostního systému a popisuje jeho

problematiku. V praktické části je navržen průmyslový komplex budov a rozmístění

jednotlivých komponentů. Dále bylo provedeno bezpečnostní posouzení objektu a jeho

přilehlého okolí. Cílem práce je navržení projektu zabezpečení průmyslového komplexu

budov, jeho cenovou kalkulaci s možností alternativní změny komponentů dle požadavků

zákazníka.

Klíčová slova: Poplachový zabezpečovací a tísňový systém, CCTV, projekt zabezpečení

objektu, detektor, katalog, zabezpečení

ABSTRACT

The thesis focuses on designing security of an industrial komplex of buildings. The theore-

tical part is centered on a literal research of a security systém and describes its problema-

tics. In the practical part an industrial komplex of buildings and a placement of its indivi-

dual components is designed. Furthermore a security assessment of the object and its close

surrounding was made. The goal of the thesis is to design security of industrial komplex of

buildings, its cost calculation with alternative options of the components depending on the

rewuirements of a customer.

Keywords: Intruder and Hold-up Alarm System , CCTV, security project, detector, kata-

log, security
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ÚVOD

V současné době nabízí trh nespočetné množství zabezpečovacích systémů. Tyto systémy

jsou dostupné v různých cenových relacích a koncovému zákazníkovi se navrhne vhodné

zabezpečení objektu, které si může finančně dovolit. Již jednoduché zabezpečení objektu

odradí potencionálního pachatele od protiprávního jednání. Tím se sníží pravděpodobnost

škod způsobených druhou osobou na majetku. Nároky pojišťoven na zabezpečení majetku

se zvyšují, a proto je nezbytně nutné, aby byl zvolen akceptovatelný bezpečnostní systém.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První kapitola teoretické

části je zaměřena na literární průzkum bezpečnostního systému. Je zde rozebrána

problematika stupňů zabezpečení, tříd prostředí, druhů ochran a také se věnuje zákonům

a normám. Druhá kapitola hlouběji popisuje problematiku zabezpečovacích technologií.

Praktická část pojednává o bezpečnostním posouzení, které mimo jiné obsahuje popis

průmyslového komplexu budov, finanční ohodnocení a analýzu rizik. Dále jsou popsány

dva návrhy zabezpečení objektu dle požadavků zákazníka. První návrh je varianta ekono-

mická, tedy technicky minimální, která může vyhovět jak požadavkům zákazníka,

tak podmínkám pojišťoven. Technicky optimální verze s lepším senzorickým pokrytím

prostoru je popsána ve druhém návrhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ PRŮZKUM

Literární průzkum se věnuje problematice stupňů zabezpečení. Rozdělení stupňů do čtyř

kategorii je nedílnou součástí normy ČSN EN 50 131-1 ed.2. Dále se zaměří na třídy

prostředí a základní rozdělení druhu ochran. Nakonec popisuje normy jako takové.

1.1 Stupně zabezpečení

Norma ČSN EN 50131-1 ed.2 definuje stupně zabezpečení objektů, nahradila původní

platnou normu z roku 1999. Dříve užívaný termín Elektronický zabezpečovací systém byl

nahrazen na Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy [1].

Tabulka 1 popisuje stupně zabezpečení s mírou rizik, a také schopnosti, znalosti a technic-

ké vybavení narušitele objektu [1].

Tabulka 1 Stupně zabezpečení [1] [2] [3]

Předpokládaný typ narušitele objektu
Kategorie podle ČSN EN 50 131-1

Stupeň Míra rizika

Narušitel má malou znalost poplachových

zabezpečovacích systémů. Snadno dostupné

nástroje.

1 Nízká rizika

Narušitel má omezené znalosti poplachových

zabezpečovacích systémů. Používá základní

sortiment nástrojů a přenosových přístrojů

(např. multimetr).

2 Nízká až střední

U narušitele se předpokládá, že je obeznámen

s PZTS. Má k dispozici úplný sortiment

nástrojů a přenosných elektrických zařízení.

3 Střední až vysoká

Narušitel je schopný nebo má zdroje

k vypracování podrobného plánu vniknutí a

má kompletní sortiment zařízení.

4 Vysoká rizika

Různé prvky zabezpečení může PZTS obsahovat především v případě, že je celkový

systém rozdělený do více subsystémů. Subsystém s nejnižším zabezpečením má velký vliv

na konečný stupeň zabezpečení celého systému. Pokud se využijí prvky ve více subsysté-

mech, je důležité, aby byl stupeň zabezpečení stejný nebo vyšší [1] [2] [3].

V tabulce 2 se nachází kategorie úrovně zabezpečení. Jednotlivé stupně jsou rozděleny

od nejnižšího stupně zabezpečení po nejvyšší. Tabulka 2 obsahuje nejčastější místa,

která bývají zpravidla nejpoužívanější k neoprávněnému vniknutí do objektu [2].
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Tabulka 2 Kategorie úrovní zabezpečení [3]

Střežené místo Stupeň 1 Stupeň 2 Stupeň 3 Stupeň 4

Obvodové dveře O O O+P O+P

Okna O O+P O+P

Ostatní otvory O O+P O+P

Stěny P

Stropy nebo střechy P

Podlahy P

Místnosti T T T T

Písmeno O v tabulce 2 zastupuje slovo otevření. Jedná se především o otvory, které se

v objektu nachází. Písmeno P znamená průnik a písmeno T nahrazuje slovo past. Písmeno

T se vyskytuje především v prostorech, kde je vysoká pravděpodobnost detekce pachatele

[1] [3].

Každý stupeň zabezpečení má v normě definovaný čas pro zálohování bezpečnostního

systému při výpadku napájecího napětí. Jednotlivé časy jsou uvedené v tabulce 3.

Tabulka 3 Minimální doba zálohování kamerového záznamu [3]

Stupeň 1 Stupeň 2 Stupeň 3 Stupeň 4

Minimální doba

zálohování
12 h 12 h 60 h 60 h

Z tabulky 3 je patrné, že čas zálohování u stupně 1 a 2 je 12 hodin. Stupeň 3 a 4 má

minimální dobu zálohování 60 hodin [1] [3].

1.2 Třídy prostředí

Norma ČSN EN 50131-1 ed.2 definuje čtyři třídy prostředí, které jsou uvedeny v tabulce 4.

Bezpečnostní systémy jsou neustále vystavovány vlivům daného prostředí, ve kterém se

jednotlivé komponenty nachází. Proto se při instalaci bere v potaz i působení okolního pro-

středí. Především se jedná o místa, kde dochází k velkým teplotním rozdílům a změnám

ve vlhkosti [1].
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Tabulka 4 Třídy prostředí [1]

Třída prostředí Rozsah teploty Vlivy

Třída I. - Vnitřní +5 °C až + 40 °C Stálá teplota a vlhkost

Třída II. – Vnitřní

všeobecné
-10 °C až + 40 °C Malé změny v teplotě a vlhkosti

Třída III. – Venkovní

chráněné
-25 °C až + 50 °C Velké změny teploty a vlhkosti

Třída IV. – Venkovní

všeobecné
-25 °C až + 60 °C

Velké změny teploty a vlhkosti

Působení větru a deště

 Třída I. – Vnitřní

Do třídy I. patří především místnosti v obytných objektech. Teplota se zde pohybuje

v rozmezí +5 °C až +40 °C a vlhkost 75 % bez kondenzace [1].

 Třída II. – Vnitřní všeobecné

Pod tuto třídu spadají především prodejní prostory, restaurace, schodiště, obchody, sklady,

výrobní a montážní prostory. Teplota se pohybuje od -10 °C do + 40 °C, relativní vlhkost

75 % bez kondenzace [1].

 Třída III. – Venkovní chráněné

Zde patří místa, které jsou chráněné proti přímému slunci a deště (např. altán). Výkyvy

teplot se zde mohou pohybovat od -25 °C do +50 °C. Střední relativní vlhkost 75 % a bez

kondenzace [1].

 Třída IV. – Venkovní všeobecné

Veškeré komponenty patřící do IV. třídy prostředí jsou zcela vystavené vlivům počasí.

Teplotní změny se předpokládají v rozmezí od -25 °C až +60 °C. Střední relativní vlhkost

75 % bez kondenzace [1].

Pomocí třídy prostředí se určují vhodné bezpečnostní komponenty, aby spolehlivě plnily

svou funkci. Prvky s vyšší bezpečnostní třídou lze umístit i do nižší třídy, ale pro koncové-

ho zákazníka je to cenově nevýhodné.


[…]


8. HDD 4 TB 24/7 ks 2 2 610 5220 150 300

9. Monitor 22" ks 1 3 450 3 450 100 100

Mezisoučet 1 93710 8900

C.2 Ostatní spotřební materiál

1. Kabel UTP datový m 800 8 6 400 11 8 800

2. Kabel HDMI m 0 0 0 0 0

3. Lišta vkládací LV set 0 0 0 0 0

4. Instalace kabeláže set 0 0 0 0 0

5. Průrazy zdiva set 0 0 0 0 0

6. Ostatní instalační práce set 5 400 400 800 800

Mezisoučet 2 6800 9600

C.3 Projektová dokumentace

1. Realizační PD + skutečný stav ks 1 500 500 400 0

Mezisoučet 3 500 0

C.4 SW, revize set 1 2 400 2 400 1 600 1 600

C.5 Vedlejší náklady

1. Doprava a přeprava materiálu ks 1 1 000 1 000 0 0

Mezisoučet 4 1 000 0

Mezisoučet A.1 až A.5 102010 20100

CCTV – cena bez DPH 122110

Tabulka 24 Celkový rozpočet za komponenty u alternativního návrhu

Popis Cena bez DPH

Zabezpečení pomocí PZTS 108 712 Kč

Zabezpečení pomocí CCTV 122 110 Kč

Celková cena zabezpečení komplexu 230 822 Kč

Celkový rozpočet za alternativní projekt. Cena je zde uvedena bez DPH.
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5 KATALOG BEZPEČNOSTNÍCH ZAŘÍZENÍ

Součástí diplomové práce je katalog bezpečnostních zařízení. Výrobky uvedené v katalogu

jsou rozděleny do dvou kategorií. První část tvoří prvky PZTS a druhou komponenty

CCTV. Pro vytvoření katalogu byl zvolen program Microsoft Office Publisher 2007.

Katalog se nachází v příloze P I diplomové práce.

Obsah katalogu:

PZTS

 Ústředna EVO192

 Expander ZX8

 Akku Smart 12V/18Ah

 Venkovní siréna OS-365A

 PIR detektor NV5

 PIR detektor Premier Elite MR

 Magnetický kontakt MS-45

 Hlásič požáru FDR-36-SHR

CCTV

 Kamera Dahua IPC-Hfw1230sp-0360b 2 Mpx

 Kamera Dahua IPC-hfw4431ep-se0600b

 Switch Dahua PFS3009-8et-96

 Dahua NVR4208-4ks2

 WD purple 4TB

 Kamera Dahua IPC-hdb4231cp-as-0280b-s2

 Kamera Dahua IPC-hfw4239tp-ase-ni-0360b

 Switch PFS4218-16et-240

 Dahua NVR5216-4ks2 v2.0

 Rack jednodilný 6U

 Rack jednodílný 15u

 Zabat PU650va
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá návrhem zabezpečení průmyslového komplexu budov.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na literární průzkum. Podrobněji se věnuje

požadavkům normy ČSN EN 50 131-1 ed.2, která definuje stupně zabezpečení a třídy

prostředí. Dále je v teoretické části popsána problematika zabezpečovacích technologií.

Technologie jsou rozděleny do podkapitol podle druhu ochran.

Praktická část je zaměřena na bezpečnostní posouzení, návrh zabezpečení a katalog.

V bezpečnostním posouzení je podrobně popsaný průmyslový komplex budov, který

se nachází ve městě Zubří. Důkladně jsou rozebrány jednotlivé vlivy, které působí na ob-

jekt. Jedná se především o vlivy vnější a vnitřní. Za nejčastější vnější vlivy se považuje

počasí, k vlivům vnitřním řadíme např. klimatizaci. Dále v bezpečnostním posouzení byla

provedena analýza rizik průmyslového komplexu budov. Z dostupných veřejných zdrojů

byla vytvořena tabulka Analýzy rizik. Mezi nejzávažnější hrozby v tabulce Analýzy rizik

patří především krádež, únik informací, neúmyslný požár a povodeň. Následně jsou

v praktické části vytvořeny návrhy zabezpečení průmyslového objektu. V prvním projektu

se zohledňuje především nejdůležitější požadavek zákazníka na nízký cenový rozpočet.

Jedná se tedy o ekonomickou variantu. Oproti tomu alternativní projekt je komplexněji

zabezpečen a jeho finanční náklady se cenově zdvojnásobily. Nakonec se v praktické části

nachází katalog bezpečnostních zařízení, který obsahuje veškeré použité komponenty.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CCD Charge-CoupledDevice

CCTV Uzavřený televizní okruh, kamerový systém

CMOS Complementary Metal Oxide Semiconductor

CPU Central processing unit (centrální procesorová jednotka)

DPS Digital Pixel System

DPPC Dohledové a poplachové přijímací centrum

DRAM Dynamic RAM

EPS Elektrická požární signalizace

GSM Global System for Mobil Communication

HD Vysoké rozlišení

Full HD Vysoké rozlišení 2MPx

IP Internetový protokol

IZS Integrovaný záchranný systém

Kč Koruny české

ks Kus

LAN Lokální síť

LCD Liquid Crystal Display (displej z tekutých krystalů)

m Metr

mA miliampér

MAC Medium Access Control (řízení přístupu k médiu)

MHz Megahertz

Mpx Megapixel

NC Normally Closed (rozpínací kontakt)

PC Počítač

PIR Pasivní infračervený detektor
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PKB Průmysl komerční bezpečnosti

PTZ Pan | Tilt | Zoom (posun, natočení a přiblížení)

RAM Random Access Memory (paměť např. u počítačů)

RS Sériový port

PoE Napájení po datovém síťovém kabelu

UTP Typ kabelu, který se používá u počítačových sítí
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