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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Kláry TOMEŠOVÉ na téma „Návrh zabezpečení průmyslového

komplexu budov“ bylo provést literární průzkum, popsat technické možnosti zabezpečení

výrobních objektů, navrhnout průmyslový komplex budov s rozmístěním jednotlivých komponentů.

Dále vytvořit katalog pro jednotlivé druhy zařízení. Hlavním cílem bylo provést bezpečnostní

posouzení průmyslového komplexu budov a jeho okolí a hlavně vypracovat projekt zabezpečení

objektu, spolu s cenovou kalkulací a s alternativní možností změny komponentů dle požadavků

zákazníka.

Autorka diplomové práce se v teoretické části v první kapitole zaměřila na obecný popis

zabezpečení a ochrany objektu (stupně, třídy, objektová ochrana, zákony a normy). Ve druhé

kapitole popsala technologie zabezpečení pro PZTS, CCTV, systém elektronické požární

signalizace, systém kontroly vstupu, mechanické zábranné systémy a perimetrické systémy.

U každého prvku uvedla popis činnost, obrázek a návrh použití.

Teoretické poznatky autorka využila v praktické části práce. Autorka se rozhodla pro dosažení cíle

diplomové práce navrhnout zabezpečení fiktivního objektu. Jedná se o průmyslový komplex budov.

Ve třetí kapitole provedla bezpečnostní posouzení celého areálu, který se skládá ze čtyř spojených

budov. Pro analýzu rizik použila metodu FMEA. Určitě nesouhlasím s tvrzením, že při

kybernetickém útoku se okamžitě má volat Policie ČR (jak je uvedeno v tabulce 12). Ve čtvrté

kapitole autorka provedla návrh zabezpečení průmyslového komplexu budov podle požadavků

majitele firmy. Jedno z omezení je nízká cena. Návrhy zakreslila do výkresů. První návrh je

zaměřen na nízkou cenu a druhý návrh je již komplexním řešením bez ohledu na cenu. U návrhů

postrádám uvedení celkového odběru proudu a záložního systému napájení.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují.

V závěru práce autorka sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní

množství relevantních zdrojů. Autorka splnila zadaný cíl a práci je možné charakterizovat jako

původní. Postup řešení, který si autorka zvolila, byl správný a logický.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. V tabulce 12 uvádíte, že při kybernetickém útoku se okamžitě má volat Policie ČR. Jak

ta vám okamžitě pomůže? Co při zjištění kybernetického útoku na firmu a její data

uděláte nejdříve? Jak budete postupovat? Komu a co budete hlásit?

2. Jak je vámi navržený systém napájen a jak máte řešeny záložní zdroje? Počítáte

v některé z vašich variant s přerušením dodávky elektrické energie? Vypočítejte

celkový odběr proudu u obou vašich variant.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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